盐工院质评办［2014］07号
关于开展2014――2015学年

第一学期期初教学检查的通知

各院（系）：

为了严格教学管理，加强教学质量监控，推进教风学风建设，经研究，决定于9月22日至9月26日开展期初教学质量检查，现将有关事宜通知如下。

一、检查的组织和方式

成立校、院（系）两级教学检查组，校级教学检查组负责教学检查的策划、组织督导、协调处理存在的问题、对检查工作做出评价；院（系）教学检查组由分管教学院长（主任）任组长，学院督导员、教研室主任、教学秘书参与，负责本部门期初教学检查和评价工作。

本次检查以院（系）自查为主，学校组织抽查为辅的方式进行。

二、院（系）自查（9月15日－9月19日）

1.教学运行方面

（1）教学秩序

各院（系）要加强日常教学检查并做好记录，要严格检查任课教师到位和学生到课情况，检查课程开出率和学生课堂出勤率。检查表见附表1.

（2）课堂教学

各院（系）要检查教师授课计划、教学任务与课表的落实情况，重点是检查任课教师（尤其是新教师）是否准备好本学期课程标准、学期授课计划、教案、教具等，以确保授课质量。检查表见附表2。

（3）实践教学

各院（系）要认真抓好实验、实训教学，自查课程表落实情况，有无实验实训课程标准、实训计划、教案、实训指导书等。开学有学生实习的院（系），自查实习基地落实、实习指导教师以及具体实习工作等是否符合学校有关规定。

2．教学保障方面

各院（系）要检查统计学生返校注册和教材领取情况，检查师资落实和教室保障情况，检查各实验室、实训室、计算机房、多媒体教室的教学设施及设备运行情况。

各院（系）要加强外聘教师管理，建立外聘教师档案，及时向外聘教师提供拟承担课程的课程标准和教学计划，告知学校对教学环节的各项要求。

3．教研活动方面

各教学团队（教研室）在开学后一周内制定本学期教研室工作计划（含本学期听课计划），提交院（系）领导审定。

4．上学期教学督导工作总结和本学期教学督导工作计划

各院（系）要完成上学期教学督导工作总结，制订好本学期教学督导工作计划。

三、学校抽查
1．实践教学

9月22日至25日，学校将组织检查组，对实验、实训课程授课情况进行全面检查。

2．重点抽查

9月26日，学校教学检查组分组到各院（系）进行检查，检查内容有：2013-2014学年第二学期期末考试试卷命题质量及试卷评定情况（检查对象为各院（系）2011年（含2011年）以后工作的教师所担任的考试课程），检查标准见附表5；院（系）日常教学检查值班安排及前两周教师、学生的基本教学情况检查记录；院（系）督导组的学期工作计划；本学期新授课程的教师教学资料（课程标准、授课计划、教案、课件）。

四、具体要求

1．各院（系）领导要高度重视期初教学检查，组织落实好各项工作，将各项环节责任到人。

2．各院（系）要对开学以来教学任务落实情况、教师教案、授课计划、特别是实验、实训课程的教学材料的规范性进行严格、认真的检查，发现问题及时纠正，使检查能真正起到推动教风、学风建设和提高教学质量的作用。

3．各院（系）要根据检查要求认真自查，并于检查后如实填写相关检查表，做好检查总结（附表4），于9月25日前将期初教学检查汇总表（附表3）和期初教学检查总结（附表4）的电子版发送到质评办。质评办汇总各各院（系）自查情况，结合学校抽查结果于10月初完成期初教学检查总结，并向全校通报检查结果。本次检查结果将作为部门绩效考核及教师教学质量评价的重要依据。

特此通知。

附件：

1.《盐城工院2014-2015学年第一学期期初教学秩序检查表》
2.《盐城工院教师教学文件自查表》
3.《盐城工院2014-2015学年第一学期期初教学检查统计表（汇总表）》
4.

 HYPERLINK "http://www.squ.net.cn/Article/UploadFiles/201302/2013022114101416.doc" \o "附表5：《商丘学院期初教学检查总结》" 《盐城工院期初教学检查总结》

5.《盐城工院考试试卷检查表》

质量管理与评估办公室

2014年9月11日

附表1：（请在9月25日前完成）

	盐城工院2014-2015学年第一学期期初教学秩序检查表

	院（系、中心）：                                     第     周    星期                  年     月    日　      　　　 填表人：

	序号
	任课教师
	教室
	班级
	课程名称
	上课时间
	  学生人数
	教师到岗情况
	教 室 情 况
	教学秩序

	请在设备完好处打“√”
	请在相应栏内打“√”

	应到人数
	实到人数
	按时
	迟到
	缺岗
	桌椅
	灯光
	多媒体
	卫生
状况
	良
	中
	差

	1

	第   节

	2

	第   节

	3

	第   节

	4

	第   节

	5

	第   节

	6

	第   节

	7

	第   节

	8

	第   节

	9

	第   节

	10

	第   节

	11

	第   节

	12

	第   节

	13

	第   节

	14

	第   节

	15

	第   节

	16

	第   节

附表2    （请在9月25日前完成）
盐城工院            学院（系 、中心）教师教学文件自查表
	序号
	教师姓名
	课程名称
	授课班级
	检查项目及简要评价

	教材选用
	课程标准
	授课计划
	教案设计

检查人                       检查日期        年    月    日

附表3     （请在9月25日前完成）
	盐城工院2014-2015学年第一学期期初教学检查统计表（汇总表）

	院（系、中心）：

	填表时间：      年    月    日

	教师到岗情况
	任课教师总数

	专任教师数

	兼职教师数

	迟到教师人次

	早退教师人次

	旷课教师人次

	教师迟到（早退、旷课等）情况统计

	教师姓名
	任教科目
	代课班级
	迟到（早退、旷课等）原因
	备注

	教学资料准备情况
	授课计划
	应有份数
	实有份数
	课程标准
	应有份数
	实有份数
	备注

	教案编写
	总份数
	提前量2周以上的份数
	提前量2周以下的份数
	无教案

教师数
	备  注

	开设课程情况
	院（系、中心）开课

总门数
	开设公共基础课门数
	为本院（系、中心）开设

专业课门数
	为其它学院开设专业课门数

	教材是否完全到位，未到教材名称及原因

	说明：统计时间为开学初1-2周。

	填报人（签名）：

	负责人（签名）：

附表4  （请在9月25日前完成）
盐城工院期初教学检查总结

院(系、中心)：                                             学年第    学期

	检查时间：

	检查情况：

	存在的主要问题：

	整改措施：

教学院长（主任）（签字）

                                                    年     月     日

附表5

盐城工业职业技术学院考试试卷检查表

	学院名称

	任课教师

	课程名称

	任课班级

	一级指标
	二级指标
	评价等级
	等级标准及内涵说明

	A
	B
	C
	D
	A
	C

	卷面质量
	试题文字、图表

	试题文字准确、简洁，图表工整、清晰。
	试题文字正确，不易误解，图表基本工整、清晰。

	试卷评分

	试卷评判分数、评判符号准确、清楚，指出学生答题错误之处，在试卷分数修改处有签名。
	试卷评判分数与评分标准基本一致，评判标记清楚。

	试卷与答案
	A卷和B卷

	有A卷和B卷
	有A卷

	答案和评分标准

	A、B卷试题均有清楚的答案和评分标准，评分标准可操作性强。
	A卷试题有答案和评分标准。

	成绩评定
	卷面

成绩

	严格、公正、无误，成绩统计准确。
	基本按照评分标准给分、无误，成绩统计准确。

	平时

成绩

	平时成绩有依据，成绩差异合理、公平，统计准确。
	提供平时成绩依据。

	总分

	总分计算科学合理，依据充分。
	总分计算较合理。

	考试结果分析
	试题

分析

	分析了试卷的难易程度和对课程基本理论、技能的掌握程度。
	简单分析了试题的难易程度。

	成绩

分析

	成绩分布合理，分析了教、学两方面的经验和教训。
	成绩分布合理，分析了学生学习的基本情况。

	试卷管理
	试卷

审核

	监考表、试卷复查表上有检查记录和审核人签字及签字日期。
	审核程序基本规范。

	试卷

装订

	资料齐全，试卷装订规范，顺序与成绩单学生姓名顺序一致。
	资料基本齐全，试卷装订基本规范。

	试卷

保存

	试卷保管规范有序，能迅速提交调阅的试卷。
	能按要求提交试卷。

	总体评价等级

检查人：             日期：        年    月    日

备注：提交检查材料：①A卷及参考答案与评分标准；②B卷及参考答案与评分标准；③试卷质量分析表；④成绩单（一般包含期末、平时和总评）；⑤考场记录表；⑥、试卷复查表；⑦试卷。